Hem devletin
hem de toplumun geleceğini tehdit eden bir
örgütün ülkede kadîm kültürü yok etmesine,
güçlü bağların koparılmasına ve İslâm’ın bir
yaşam kalitesi değil de ideolojik bir argüman
gibi algılanmasına yol açtı.2

Afrika insanının idrâkine İslâm’ı özel bir
ihtimamla sunmaya çalışan sûfîler İslâm’ın
içtenlikle yaşama aşkının öncüleri olmuştur. Ebû
İmrân Mûsâ b. Îsâ el-Fâsî’nin (ö. 430/1038) fıkıh-
tasavvuf ilişkisini perçinlemesi, Ebû Medyen
Şuayb el-Ensârî’nin (ö. 594/1197) irfan sofrası,
Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî’nin (ö. 656/1258) tekke ve
medrese bütünlüğünü sağlama çabası, Ahmed
ez-Zerrûk’un (ö. 899/1493) zâhir ve bâtın
ilimlerini birlikte takdim etme çabası, Muhtar
el-Kuntî’nin (ö. 1226/1811) elden ele dolaşan
eserleri, Ahmed et-Ticânî’nin (ö. 1227/1812)
kıt’aya ilham kaynağı olan öğretileri, Osman
b. Fûdî’nin (ö. 1233/1817) gönülleri heyecana
bürüyen va’z ve sohbetleri, el-Hac Ömer
et-Tall’in (ö. 1281/1864) mücâdeleci ruhu,
Muhammed b. Ali es-Senûsî’nin (ö. 1276/1859)
kabîleler arasında köprüler kurması Afrika
meşâyıhının İslâm’ı temsil çabasının özverili
örneklerinden sadece birkaçıdır. Afrika’da

İslâm’ın teoride olduğu kadar pratikte, zâhirde

olduğu kadar bâtında, ilim boyutu kadar irfan

ikliminde, ilim sahası kadar amel çabasında,

birey kadar toplum hassasiyetinde, madde

İyi

niyete örnek olarak ‘ruh’la ilgili sorulan sorular

gösterilebilir: “Sana ruh hakkında soru soruyor-

lar. De ki; ‘Ruh, Rabb’imin bileceği bir şeydir. Size

pek az ilim verilmiştir.”5

İnançla ilgili sorular, öğrenme amaçlı ola-

rak bizzat sahâbeden de gelmiştir. Meselâ, Ebu

Hüreyre’den (v. 59/679) rivâyet edildiğine göre

sahâbeden bir grup Hz. Muhammed (s.a.v.)’e ge-

lerek şöyle demiştir: “İçimizde öyle şeyler hisse-

diyoruz ki herhangi birimiz onları söylemeyi bile

büyük günah sayar.” Hz. Peygamber, “Hakîkaten

böyle bir şey hissettiniz mi?” diye sorar, onlar

da “Evet!”

Bir Nakşbendî şeyhi

olan Tokâdî aynı zamanda seyyah sûfîlerdendir.
Bu çalışmada, velûd bir müellif olan Tokâdî’nin
seyr ü sülûk sürecinde kişinin Hakk’a vuslatı için
öngördüğü bazı başlıklara dair görüşleri üzerin-
de durulacaktır.

Mehmed Emîn-i Tokâdî’nin Hayatı ve
Eserleri

Mehmed Emîn Efendi, 1075/1664 yılında
Tokat’ta dünyaya gelmiştir. Emîn Efendi’nin tam
adı “Mehmed Emîn b. Dervîş Hasan b. Ömer
en-Nakkâş el-âmidî et-Tokâdî”dir. “Cemâleddîn”
lâkabı ile bilinen Mehmed Emîn Efendi’nin künye-
si “Ebû Mansûr” ve “Ebü’l-Emâne”dir. Emîn Efen-
di, şiirlerinde “Emîn” ve “Ârif” mahlasını kullan-
mıştır. Emîn Efendi’nin babası Hasan Efendi’dir.
Hasan Efendi, Diyarbakır doğumludur ve ter-
zilik yaparak geçimini sağlayan birisidir. Sey-
yid Mahmûd-i Urmevî Âmidî’nin (ö.1049/1639)
müridi olması hasebiyle “Dervîş Hasan” olarak
şöhret bulmuştur. Hasan Efendi, IV. Murad’ın
emriyle Tokat’a yerleşmiştir. Emîn Efendi’nin an-
nesinin adı ise Emine Hanım’dır.

Yirmi dört yaşına kadar Tokat’ta yaşayan
Emîn Efendi, 1100/1688’de İstanbul’a göçmüş
ve ömrünün büyük kısmını burada geçirmiştir.
Önceleri Zeyrek civarında bulunan Piri Paşa’da
kalan Emîn Efendi, burada Şeyhülislâm Mirza-
zâde Muhammed Efendi’den (ö.1156/1743)
dersler almıştır. Emîn Efendi, aynı süreçte Ye-
dikuleli Abdullah Efendi’den (ö.1144/1731)
de hüsn-i hat dersleri almıştır. Mehmed Emîn
Efendi, ilim sahasındaki gayretleriyle kısa süre-
de birçok ismin dikkatini çekmiştir. Emîn Efendi,
Kesedâr Ali Efendi’nin oğluna ders vermeye baş-
lamış ve Reisülküttâp kalemi kâtipliği görevine
getirilmiştir.

1114/1702’de Edirne’de görevlendirilen
Kesedâr Ali Efendi, oğluna ders veren Meh-
med Emîn Efendi’yi de Edirne’ye götürmüş-
tür. Emîn Efendi, burada musiki üstatları Hâfız

Post (ö.1105/1694), Itrî Çelebî (ö.1124/), Küçük

Müezzin Muhammed (ö.1130/1717) ve Yahya

Nâzım Çelebi (ö.1140/1727) gibi zatlardan mu-

siki dersleri almıştır. Tokâdî, bir müddet son-

ra Edirne’de bulunan Kadirîler Dergâhı şeyhi

Kasap-zâde Mehmed Efendi’nin (ö.1171/1705)

de teşvikleriyle hac farîzasını yerine getirmek

üzere Mekke’ye doğru yola çıkmıştır. Emîn

Efendi, hac görevinin ardından Anadolu’ya dön-

memiş, 1117/1705 yılına kadar yaklaşık üç yıl

Mekke’de ikâmet etmiştir. Burada Ebu’l-Berekât

“Tokâdî, sohbetle elde edilen hassasiyeti,
nefsiyle baş başa kalınca da sürdürmek
anlamına gelen “nisbet” hâlinin tâlibte
muhâsebe, ibadetlere düşkünlük ve zikir
bilincini kazandıracağını belirtmiştir.”

Emîn Efendi, İstanbul’da Kadiriyye, Şaziliyye ve
Şuttâriyye tarîkatlarında da kendisini yetiştirmiş,
Şehzâde ve Sultan Mahmûd Camilerinde ilim ta-
lebelerine İslâmî ilimlere dâir dersler vermiştir.
Tokâdî, burada, İsa Mahvî (ö.1127/1715) ve Sey-
yid Nûreddin Sünbûlî (ö.1160/1747) gibi önemli
isimlerle yakın dostluklar kurmuştur.

1122/1710’da Kımıl Muhammed Bey’in
Habeş’te, ardından Kudüs’teki görevleri nede-
niyle onun kâtipliği görevini deruhte etmek için
Habeş ve Kudüs’e gitmiştir. Ardından Kımıl Mu-
hammed Bey’in Mekke su yollarını tamir ve ba-
kım işiyle görevlendirilmesi üzerine onunla birlik-
te Mekke’ye gitmiştir. Daha önce şeyhi Yekdest
Ahmed Efendi’nin tavsiye ettiği şekilde Medine’de
Abdürrahim-i Buhârî’yi (ö.?) bulmuş ve on-
dan şâhitler huzurunda Nakşbendî Müceddidî
icâzetini Mescid-i Nebevî’de almıştır.

Kımıl Muhammed Efendi’nin İstanbul’a çağırıl-
ması üzerine onunla birlikte İstanbul’a dönen Emîn
Efendi, kendisine verilen Rûznamçe-i Evvel göre-
vini üç yıl kadar devam ettirmiş, 1132/1720’de
Kımıl Muhammed Efendi’nin vefâtı üzerine onun
evine yakın bir ev kiralayıp orada ikâmet etmiştir.

Bu süreçte evlenen Tokâdî, ilmî faaliyetlerini de
sürdürmüştür. Müstakîm-zâde Süleyman Efendi
(ö.1202/1787) ve Seyyid Yahya (ö.1198/1784)
gibi halifeler yetiştiren Tokâdî, kendisine teklif
edilen Ortakçılar ve Eyüp’te bulunan bazı tekke-
lerde şeyhlik görevlerini kabul etmemiştir.

âyette
şöyle buyurmaktadır:

“(Rasûl’üm!) De ki: ‘Eğer Allah’ı sevi-
yorsanız bana uyunuz ki, Allah da sizi sevsin ve
günahlarınızı bağışlasın. Allah son derece bağış-
layıcı ve esirgeyicidir.”

İbn Münzir’in (öl. 318/930 [?]) Hasan-ı
Basrî’den (öl. 110/728) rivâyet ettiğine göre, bu
âyet, bazı Müslümanların, “Ey Muhammed ye-
min olsun ki, biz Allah’ı çok seviyoruz.” demeleri
üzerine nâzil olmuştur. Başka rivâyetlere göre
ise Mekke Müşriklerinin, “Biz, Allah’ı sevdiğimiz
için…”, “Bizi Allah’a yaklaştırsınlar diye putlara
tapıyoruz.”

Muhammed’e ittibâ ediniz
ki Allah da sizi sevsin ve günahlarınızı bağışlasın.
Çünkü Allah, çok bağışlayan ve esirgeyendir.” bu-
yurulmuştur.

“Sevgi”nin pek çok dilde farklı farklı tarifle-
ri yapılmıştır. Fakat genel kabul gören tanımı;
nefsin bir şeye meyletmesidir. İbn Arafe (öl.
803/1401), Araplara göre sevginin, bir şeye yö-
nelerek onu istemek olduğunu söyler. Ezherî (öl.
905/1499) ise sevgiyi, “kulun Allah ve Rasûl’ünü
sevmesi, onlara itâat etmesi ve emirlerini tut-
masıdır. Allah’ın kullarını sevmesi ise, günahla-
rını bağışlamak sûretiyle onlara nimetler bah-
şetmesidir.” şeklinde tanımlamaktadır.

Nitekim Varrak adlı şâirin dediği gibi;

Allah’ı sevdiğini söylüyorsun fakat ona isyan
ediyorsun,

Yemin olsun ki bu doğru olmayan bir iddiadır.

Eğer sevgi iddian doğru olsaydı ona itâat
ederdin,

Çünkü seven sevdiğine itâat eder.

Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (öl. 283/896) ise
kulun Allah’ı sevmesini şöyle açıklamaktadır:

“Allahu Teâlâ’yı sevmenin alâmeti, Kur’ân-ı
Kerim’i sevmektir. Kur’ân-ı Kerim’i sevmenin
alâmeti Peygamber (s.a.v.)’i sevmektir. Peygam-
ber (s.a.v.)’i sevmenin alâmeti, sünnete uymak-
tır. Sünnete uymanın alâmeti, âhireti sevmektir.